PROJETO DE LEI Nº ............, DE 2007.
(DO SR. ARNON BEZERRA)

Proíbe a prática estabelecida por

empresas de telefonia de bloquearem

aparelhos celulares para o uso de

chips de outras operadoras.

  O Congresso Nacional decreta:

  Art. 1º -  Fica proibido o bloqueio de aparelhos celulares a

fim de evitar que os mesmos funcionem com chips de outras

operadoras.

  §1º - A venda ou doação de aparelhos bloqueados

acarretará multa à operadora de até 2 (dois) salários mínimos

por aparelho bloqueado comercializado.

  §2º - As operadoras de telefonia móvel têm a obrigação de

destravar gratuitamente os aparelhos por ela bloqueados em até

30 dias após a solicitação do usuário.

  Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Esse projeto vem ao encontro dos anseios dos usuários

dos serviços de telefonia móvel os quais, por causa do bloqueio,

sentem-se verdadeiros “reféns” das operadoras. A manifestação desse

descontentamento já conta com quase 500 mil adesões em uma

campanha de mobilização nacional chamada “bloqueio não”

(www.bloqueionao.com.br). Cabe lembrar que o projeto, além de

garantir o direito do consumidor de usar seu aparelho de celular como

convier, também incentiva a livre concorrência e demonstra que a

operadora confia na qualidade da prestação de seus próprios serviços

para fidelizar seus clientes. Essa Casa não pode fechar os olhos para

essa prática absurda que atropela os direitos do consumidor e

prejudica a livre concorrência. Pela importância e urgência da matéria,

contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a aprovação

deste projeto de lei.

 Sala das Sessões, em     de julho de 2007.

   Deputado ARNON BEZERRA

     PTB/CE